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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem na zlepšení systému řízení projektů ve strojírenské

společnosti. Práce je rozdělena na teoretickou a praktikou část.

Teoretická část je zaměřena na rozdělení a definování nejdůležitějších pojmů. Z oblasti

projektového řízení, to jsou například: projekt, typy projektů, fáze, životní cyklus projektu,

projektový tým, projektové řízení, jeho typy nebo standardy. Z oblasti výroby to jsou

například: typy výroby, koncepty řízení výroby nebo moderní přístupy k jejímu řízení. Třetí

část literární rešerše se zaměřuje na porady a její typy. Posledním bodem teoretické části

jsou způsoby reportingu projektů a jednotlivé metody. Tyto poznatky budou následně

použity v praktické části práce.

Praktická část se následně bude zabývat samotným návrhem a projektem. Nejprve proběhne

představení společnosti. Následovat bude pomocí analýz, zjištění aktuálního stavu,

konkrétně příčiny vzniku zpoždění, plánování porad a reportingu. Ze získaných informací,

budou následně navrhnuty zlepšení řízení projektů, porad a reportingu. Poslední část se bude

zabývat samotným projektem. Na závěr proběhne zhodnocení navrhovaných řešení

a doporučení pro podnik.

Klíčová slova: projekt, fáze projektů, životní cyklus projektu, projektové řízení, typy

projektového řízení, typy výroby, porady, reporting

ABSTRACT

The thesis deals with the proposal for improvement of the project management system in an

engineering company. The thesis is divided into theoretical and practical parts.

The theoretical part is focused on the division and definition of the most important terms.

From the area of project management, that are for example: project, project types, phases,

project life cycle, project team, project management, types or standards. From the area of

production, that are for example: types of production, production management concepts or

modern approaches to production management. The third part of the literature search focuses

on meetings and its types. The last point of the theoretical part is project reporting methods

and the different methods. These findings will then be used in the practical part of the thesis.

The practical part will deal with the design and the project itself. First, will introduced the

company. This will be followed by analysis, identifying the current situation, specifically

the cause of the delays, planning meetings and reporting. From the information gathered,

improvements to project management, meetings and reporting will be suggested. The last

part will deal with the project itself. Finally, an evaluation of the proposed solutions and

recommendations for the enterprise will be made.

Keywords: project, project phases, project life cycle, project management, types o project

management, production types, meetings, reporting
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ÚVOD

Stále více a více získává ve společnostech na popularitě projektový přístup k řízení vývoje

produktů. Důvodem je, že nelze každou změnu řešit stejným, mnohdy osvědčeným

způsobem. Proto je nutné vytvářet projekty, které jsou jedinečné, které dokážou pružně a

pohotově reagovat na požadavky zadané současnými trendy i požadavky na finální podobou.

Zároveň v současném dynamickém světě se význam projektového managementu zvyšuje,

i díky vlivu neustálých změn.

Na dnešním trhu se snaží uplatnit celá řada firem, které si navzájem konkurují. Proto, aby

byl podnik úspěšný ve svém podnikání a schopný konkurovat ostatní nebo je dokonce

převyšovat, je potřeba aby při vývoji nových produktů, byl efektivní, dokázal si správně

hlídat rozpočet, rizika, plán, termíny, kvalitu a spoustu dalších kritérií. V tomhle ohledu

právě dokáže podniku pomoci projektové řízení.

S vývojem je spojen určitý stupeň rizika a nejistoty, které je nutné včas odhalit a vhodně

řešit. V rámci projektu se projektové týmy setkávají s mnoha nepříjemnostmi, ať už jsou to

zvyšující se požadavky ze strany vedení společnosti, nedostatek času, finančních prostředků

nebo lidských zdrojů. Velmi často dochází ke konfliktům uvnitř týmu. Příčinou můžou být

rozdílné představy, které je nutné vyřešit tak, aby nedošlo k narušení soudržnosti týmu. Ve

finále kvůli některým z těchto faktorů nemusí být daný projekt vůbec dokončen.

I Přes tyto překážky se v mnoha směrech projektový přístup stává nutností. Manažeři

projektů se zaměřují pouze na projekt a díky tomu, že nevykonávají jiné činnosti, to pomáhá

při zefektivňování pracovního úsilí. Například nejen, že je možné daný problém okamžitě

identifikovat, ale je také možné jej okamžitě řešit tak, aby bylo možné naplánovat činnosti a

kroky, které povedou co nejrychleji k jeho odstranění. Díky tomu bude moct projekt běžet

dál, nebudou vznikat žádná další zbytečná zpoždění, které by měli za následek nejen nárůst

nákladů, ale i rizik a času potřebného na celý projekt.

Podrobnější zkoumání problému pomáhá rychle a efektivněji najít případné nedostatky a

umožňuje najít a realizovat zlepšení ve všech oblastech. Pro projektový management je

charakteristické, že detailně zkoumá všechny aspekty projektu. Díky tomu může dojít ke

detailnímu naplánování, které vyvrcholí implementováním dané změny či inovace.

Diplomová práce se zaměřuje na návrh zlepšení projektové řízení, konkrétně projektového

řízení ve strojírenské společnosti. Práce se člení na teoretickou a praktickou část.
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V teoretické části budou popsány různé přístupy potřebné ke komplexnímu projektovému

řízení. V praktické části budou poté uplatněny.
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1 CÍLE PRÁCE A POUŽITÉ METODY

1.1 Cíle práce

Hlavním cílem diplomové práce je vytvořit návrh na zlepšení systému řízení projektů ve

společnosti, díky kterému by došlo k eliminace příčin vzniku zpoždění projektů v podniku.

Tento cíl si stanovil i samotný podnik, termín splnění si stanovil do konce roku 2023. Mezi

dílčí cíle byl zařazen návrh a navrhnutí způsobu vedení porad a reportingu z pozice

projektového managera na ostatní úrovně.

Výstupem hlavního cíle práce bude návrh způsobu projektového řízení. A to na základě

vyhodnocení analýz a zhodnocení současného stavu řízení, poukázáním na případné

nedokonalosti jeho účinnosti, ve spojení se stávající metodikou a interními dokumenty.

Dílčí cíle si kladou za požadovaný výstup nastavení systému porad pro vybraný úsek

podniku a nastavení optimálního reportingu projektového manažera.

1.2 Použité metody

Velmi často byla využívána literární rešerše zejména v teoretické části práce. Byly také

použity citace názorů jednotlivých autorů, které byly konfrontovány s vlastními poznatky z

reálného prostředí a vlastních zkušeností.

Důležitou metodou pro získání potřebných a pravdivých informací je sběr dat z mnoha

zdrojů a ověření jejich věrohodnosti. K tomu byla ve většině případů použita analýza.

V první řadě byly data shromážděna, dále byly protříděny a následně analyzována. V práci

byly použity k jednotlivým tématům a otázkám metody analytického přístupu. Byla taky

použita metoda snímkování dne. Nejprve se zaznamenaly činnosti projektového manažera a

poté byly analyzovány a vyhodnoceny.

Problematika byla rozebírána nejprve komplexně od velkých celků, poté se postupně

dostávala do podrobností.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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2 PROJEKT – FÁZE, CYKLUS, TÝM

V první řadě je potřeba definovat, co samotný pojem „projekt“ znamená. Podle Doležela a

kolektivu (2016), je pojem projekt v českém jazyce vyložen více způsoby. Rozdílně je

chápáno například ve stavebnictví nebo v architektuře. Ty, ale většinou nemají nic

společného s projektovým řízením.

Larson a Gray (2014), uvádí, že projekt brán jako definovaná a vymezená změna, a to

v každém případě, kdy dochází ke změně z výchozího stavu do stavu cílového.

Další definice, které uvádějí ve své publikaci, jsou podle různých standardů: například podle

IPMA ® standardu ICB je projekt nákladově a časově jedinečný, realizovaný proces je

zdrojově omezený, za účelem vytvoření definovaných výstupů, za dodržení požadované

kvality a odsouhlasenými požadavky.

Podle PMI® PM BoK standardu, je projekt chápán jako dočasné úsilí podniknuté za účelem

vytvoření jedinečného produktu, služby nebo výsledku.

Nicholas a Steyn (2017), ještě doplňují, že každý projekt má tři základny, na které se

v průběhu plnění může podnik orientovat.

A to buď na:

• Čas

• Náklady

• Dostupnost zdrojů

Doležel a kolektiv (2016), ale uvádí jiné tři základní pilíře a to:

• Čas

• Náklady

• Kvalita

2.1 Fáze projektu

Podniky, v nichž jsou uskutečňovány nějaké projekty, můžou mít různou strukturu členění

na jednotlivé fáze a etapy. Každá fáze projektu se vyznačuje ukončením, a to buď jednoho


[…]


Výše bylo uvedena přestava prodejů podle aktuálního business plánu, společně s aktuálně

plánovaným dokončením vývoje.

Obrázek 87, uvádí zrychlení vývoje, konkrétně o 25 %.

Obrázek 87: Zrychlený plán dokončení o 25 % (interní data společnosti, vlastní zpracování)

Obrázek 88: Vývoj EBIT při dřívějším vstupu na trh (interní data společnosti, vlastní

zpracování)

Výše je uveden obrázek 88 a předpoklad prodejů v návaznosti na dřívější vstup produktu na

trh. Předpokládá se, že když by byl vývoj ukončen dříve díky implementaci nového procesu,
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prodeje, plánované až na rok 2023, by se z již zmiňovaných 25 %, realizovali v roce 2022 a

tím by společnost realizovala zisk.

Další faktor, který zde byl zohledněn, je tzv. kanibalizace. Ta má za následek, že díky

zrychlení vývoje, produkt, který by za normálních podmínek zůstal ještě určitou dobu na

trhu, bude nahrazen právě produktem, jehož vývoj byl uspíšen. Koeficient ztráty prodejů

zastaralého produktu byl produktovými manažery vyčíslen na 20 %.

Obrázek 89: Kalkulace EBIT v závislosti na zrychlení (vlastní zpracování)

Výše, na obrázku 89, je uvedeno, jak by mohly vypadat prodeje po zrychlení procesu i

započtení kanibalizačního koeficientu.

Produkt číslo 1, by při aktuální plánu vývoje a jeho zrychlení, které je plánováno na 11 %,

by se na trh mohl dostat téměř o jeden a půl měsíce dříve. Což by ve výsledku znamenalo

zvýšení zisku z produktu 1 o téměř sedm milionů. Zde byl kanibalizační koeficient nastaven

na 0 %, jelikož se jedná o zcela nový typ produktu. V následujících letech se od plánovaného

prodeje nejprve odečte částka již započtená v předchozím roce a poté přičte stejný procentní

podíl ze zisků plánovaných na následujícím roce.

Produkt číslo 2, bylo plánováno dokončit v roce 2022. V tom roce ale nedošlo ke zrychlení

procesu vývoje, tudíž nedošlo k uspíšení prodejů.

U produktů 3, 4 a 5 byl plán vývoje stanoven tak, že v každém roce bude vyvinut jeden.

S tím, že každý následující rok se zrychlí vývoj, až na požadovaných 25 %.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce bylo navrhnout zlepšení systému řízení projektů. Z pohledu

autora bylo toho cíle dosaženo, ale až samotná implementace v podniku ukáže, do jaké míry.

Teoretické časti práce vytvořili potřebnou základnu informací a poznatků, pro samotnou

realizaci části jak analytické, tak projektové.

V analytické části byla nejprve představena společnost, poté byly za pomoci analýz, učiněny

kroky ke zjištění aktuálního stavu v podniku konkrétně byly provedeny analýzy aktuálního

způsobu řízení projektů, na tu navazovala analýza příčin vzniku zpoždění a analýza

aktuálního způsobu řízení a plánování porad a reportingu z pozice projektového managera

na ostatní úrovně. Společnost poskytla data za období 2017 až 2021.

Jelikož si její vedení nepřálo, aby byla společnost identifikována, informace jsou pouze

částečné a strohé. Následovala prvotní analýza, analýza aktuálního způsobu řízení projektů.

Zde bylo nejprve zjištěno, jak v podniku člení projekt. Následně byly do největších detailů

popsány a analyzovány aktuální kroky a činnosti z průběhu plnění.

Druhou provedenou analýzou byla analýza příčin vzniku zpoždění. Ta se skládala ze tří

dílčích analýz. Nejprve, ale byly charakterizovány jednotlivé produktové řady, do kterých

vedení podniku, řadí své produkty. Následně za pomocí historických dat, které poskytla

společnost, se provedly dílčí analýzy. A to časového plnění po letech, po jednotlivých

produktových řadách a po jednotlivých etapách projektu.

Ze zjištěných dat, bylo možné rozčlenit zpoždění jednotlivých produktových řad, podle

závažnosti na zpoždění projektů, způsobené jednotlivými úseky. Celkem se mohlo

vyskytnout až sedm typů závažností.

Stejný postup byl aplikován i pří zjištěních ohledně zpoždění napříč jednotlivými úseky

společnosti i zpoždění napříč celou společností.

Třetí a zároveň poslední analyzovaná část byla část způsobu řízení a plánování porad a

reportingu z pozice projektového managera na ostatní úrovně. Zde byla opět aplikována

analýza a styčným bodem bylo i provedení snímkování dne projektového manažera.

Z informací, které vyplynuly napovrch díky analýzám a snímkování, mohla být navrhnuta

doporučení a různé návrhy na zlepšení viz projektová část.

Projektová část byla složena z jednotlivých návrhů, které vzešli z informací z analytické

části. Bylo navrhnuto upravené projektové řízení, dále bylo navrhnuto, jakým způsobem by
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bylo možné eliminovat možná zpoždění i rizika s tím spjatá. Byla i provedena kalkulace

nákladů na jakou částku se podnik dostane v případě kompletní realizace návrhů. Z oblasti

plánování a řízení porad byla taky navrhnuta určitá pravidla a doporučení, ke zlepšení jak

samotných porad, tak jejich plánování.

Poslední návrhy na zlepšení byly provedeny v oblasti reportingu z pozice projektového

manažera na ostatní úrovně. Bylo taky graficky znázorněno pomocí systému Power BI.

Poslední částí bylo vytvořit určitou predikci, jak by se navrhovaná zlepšení mohla projevit,

po zapracování, na ziscích společnosti. Je zde i kalkulováno s možným zrychlením vývoje o

25 %. Ale to pouze za předpokladu, že by se podniku podařila eliminovat aktuální zpoždění.
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