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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu DP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Vedoucí DP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce A

Komentář se zaměří na: srozumitelnost formulace cílů práce a použitých metod zpracování práce; zhodnocení cílů práce
v souladu s tématem práce; zvolené metody a postupy použité pro naplnění cílů práce.

Cíl práce je jasně definován a plně koresponduje se zadáním diplomové práce.

2. Teoretická část práce B

Komentář se zaměří na: obsah kritické literární rešerše; vhodnost zvolených domácích a zahraničních zdrojů; způsob citování
zdrojů adekvátním způsobem.

Teoretická část je přehledná a zpracována z velkého množství zdrojů, vzhledem k tématu je to v tomto případě
nutností. Oceňuji aktuálnost zdrojů, ze kterých student čerpal a přehlednost této části práce. Obrázky by přesto
mohly být lépe čitelné, přesto formální stránka nevykazuje výrazné nedostatky.

3. Praktická část práce – analýza A

Komentář se zaměří na: využití poznatků z teorie, jejich vhodnost aplikace; dostatečný popis postupu aplikace metod práce;
souhrnné zhodnocení současného stavu; dostatečnou podloženost závěrů analýz; náročnost sběru dat a jejich zpracování.

Analytická část práce je zpracována detailně. Je z ní patrno, že je celý systém řízení projektů ve společnosti velmi
komplikovaný a muselo být náročné jej plně pochopit a srozumitelně popsat. Pozitivně hodnotím logickou strukturu
této části práce a jasné výstupy z provedených analýz, které byly vhodně zvoleny.

4. Praktická část práce – projektová B

Komentář se zaměří na: návaznost řešící části práce na teorii a na výsledky analýz; podloženost návrhů odpovídajícími
argumenty; splnění stanovených cílů. U DP s výzkumným zaměřením je nutno zaměřit se na diskuzi výsledků a jejich zhodnocení.

Navrhované projektové řešení vychází z dat získaných v analytické části práce a je z něj patrno, že diplomant danou
problematiku ve společnosti dobře zná. Náklady jsou adekvátně vyčísleny a byl také naplněn stanovený cíl
diplomové práce.

5. Formální úroveň práce B

Komentář se zaměří na: logickou provázanost textu práce; použití správné terminologie; použití předepsané normy citování
zdrojů; odpovídající jazykovou a grafickou úroveň.

Práce má logickou strukturu a text je dobře provázaný. Jazyková úroveň je velmi dobrá, nicméně občas jsou obrázky
hůře čitelné.

Závěrečné hodnocení DP* B

Práce je zpracována jasně, přehledně, odpovídá zadání diplomové práce a splňuje všechny požadavky ke své
obhajobě.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

Veškeré dotazy byly zodpovězeny v průběhu zpracování práce.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP. Práci doporučuji k obhajobě.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že
práce není plagiát.
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